- ﬂ_—_ -_' _

ANV XI.

REPUBLICA DE COSTA RICA.—AMERICA CENTRAL.

TRIM. IIL

Jﬁ

LA GACKHT

BEES SRR RE BT G ERE L8 oh

VALE 5 eots.

San José, sabado 6 de octubre de 1888.

NUMERO 233.

LOMINT - TRACION
MeKENTA NACIONAL —CALLE DE LA NERUED

CALENDARIO.
Octubre de 1=m=m~m,

TIENE ESTE MES 31 DIAS.

Babado 6.—San Bruno, fundedor: San Emilio,
mr.: San Magno, ob.; Santa Fé, vir-
Zen ¥ Imr.

CONTENIINO.
TECCION OFICIAEL..

Secretaria de Fomento.
Aenerdo.

Secretarinde Haciendn.
Exposiciin.

Secreiarvia de Instruccion Pablica.
Acuerdaos.

Gobernacidn.

Registro Civil, lista.—Registro de la Propiedad
& Hipotecas, lista.—Iaforme,

Instruccidon.
Oficio.

Mariunn.
Movimiento maritimo.

SECCION EDITORIAL.

FPoder Judicial.
Bentencin.

Ad4minisiraelén Juvdiciuel,
Edictos.

Régimen Muonicipal.

Anuncios.

SECCION OFICIAL.

SECRETARIA DE FOMENTO.

N°? 38,

Palacio Nacional.
San José, 5 de octubre de 1885,

Vista la sentencia dictada por
el senor Juez segundo Civil en
primera instancia de esta pro-
vincia, el dia dos de julio filtimo,
el geiier Presidente de la Repii-
blica

ACUERDA:

Que por cnartas partes men-
suales, 4 contar de esta fecha,
se pague al senor don Fernan-
do Zamora Fernindez, vecino
del barrio de San Pedro del Mo-
~jon de esta ciudad, la suma de

b el -

'i‘l o

}(]llillii.'lltl’.}s siete pesos  cuatro
lcentavos, 4 que asciende el va-
lor de dos fajas de tierra que le
[tueron expropiadas para la cons-
truccion del ferrocarril central,
y demas responsabilidades a que
el fallo se refiere.—Iubliquese.

Rubrieado por el seiior Pro-
sidente de In Repibliea.

PROYECT.

da, debe preceder la autorizacidn
d-1 Congreso.

No cree el Ejecutivo que haya| LA ComisioN PERMANENTE efe.,
entrado en la mente del articulo
constitucional citado, hacer exten-
siva la autorizactén 4 que se refie-
re 4 toda clase de bienes, sino so-
lamente & los inmuebles destina-
dos por la ley al servicio ptblico,

'sin comprender los que no tienen

DECRETA:

Artfculo tinico.—Autorizase al
Poder Ejecutivo para proceder 4
la venta de todos aquellos bienes
raices nacionales adquiridos por

esa dedicacidn; pero como quiera
que dicho articulo no ilisﬁngu{* én-
‘tre unos y otros, para salvar toda

El Ministro de Fomento,

FERNANDEZ.

compra 6 dacién en pago, y que no
estén designados por la ley 4 ser-
vicios pablicos determinados.

SECRETARIA DE HACIENDA.

' Comisién Permanente.

| Entre las varias atribuciones que | |

conforme 4 la Constitueidn corres-
ponden al Poder Ejecutivo, se en-
‘cuentra la de decretar la enajena-
cidn 6 aplicacién & nusos pablicos
‘de los hienes propios de la Naeidn,
1cunsignﬂdn en el inciso 15 del ar-
ticulo 73.

Estd dicho articulo redactado en
términos tan generales que, con-

(cesitarfa estar recabando la autori-
zacién del Congreso cada vez que
hubiera necesidad de proceder 4 la

propiedad nacional, por insignifi
cante que éste fuese, pues el arti-
culo citado no hizo distineién algu-
na entre muebles é inmuebles, lo
cual entrabarfa notablemente la ac-
cidén administrativa que incumbe
al Ejecutivo.

En obvic 4 ese inconveniente se
dicté el decreto nlmero 62 de
11 de setiembre de 1885, reprodu-
cido en el Cédigo Fiscal, por el
cual se concedié autorizacién gene-
‘ral al Ejecutivo para que, previas
las formalidades de ley, pudiese
proceder 4 la enajenacién de los
muebles del Istado, cualquiera que
fuese su valor, v 4 la de los inmue-
bles euyo valor no excediera de
S H00-00; pero ni el deereto eita-
do, ni el Cédigo Fiscal, al conce-
der dicha autorizacién, establecie-
ron la diferencia que existe entre
los inmuebles de uso piblico, y los
que aungue nacionales también, no
estin destinados 4 ese fin, tales
como los adquiridos por dacién en
pago de deudas y ofros semejantes
cuya propiedad no interesa al Es-

o conservar; de suerte que con
excepeidn de los baldfos, los cuales
se rigen por leyes especiales, para
poder proceder hoy & la venta de
cualquier inmueble nacional, cuyo

Hforme 4 él, el Poder Ejecutivo ne-|

enajenacién de cualquier bien de

‘diﬁuu]tml 4 ese respecto, solicita
Jl]{*i (‘ongreso, (que Ja autorizacion |
que ya tiene por el decreto v C6-
digo Fiscal ecitados, se amplie &
ilu:-: inmuebles no dedicados al
'vicio phablico, para poder enajenar-
los, cualquiera que sea su valor,
cnando lo estime conveniente, en|
iihliea subasta y con observancia
de todas las otras fonnalidades pres-
critas por la ley.

En efecto, mi el artfculo consti-
Aucional preseribe que la autoriza-
cidn ha de ser especial para rmlui
easo, de donde se deduce que ésta
puede ser general; ni esa clase de
Fhi{'nrﬁs, por la causa determinante
de su adquisicién, que es puramen-
te eventual, ni por su destino, ni
‘por su valor relativo, representan, El General Presidente de la Re-
intereses de un orden superior 4 o- | pablica
tros confiados 4 la diserecién del |
i Ejﬂ'uli\'n, |

Cualquiera de las atribuciones| Némbrase para maestro de la
que 4 este Poder corresponden con- escuela de varones de la Rivera,
forme & la Constitucidn, es de mis|cantén de Heredia, 4 don Fran-
trascendencia ¢ importancia, que cisco Zamora, con el sueldo de

Dado ete.

El Ministro de Hacienda,
MAvro FERNANDEZ.

SCI-

Palacio Nacional,

San José, 4 de octubre de 138R8.

SECRETARIA DE INSTRUCCION PUBLICA.

N¢ 2139.

Palacio Nacional.

San José, 4 de octubre de 1888.

ACUERDA:

la venta de esos inmuebles, cuya|
conservacion es mas gravosa que
util al Erario.

La Nacién posee actualmente
varias fincas de su propiedad, par-
te de las cuales ha recibido por da-|
cién en pago de deudas, y parte|
por compra directa que ha hecho
para diversos fines. |

Algunas de aquellas prnpirdml{ml
carecen de objeto y no pueden des-
tinarse 4 servicios priblicos: en
cambio, su producto, una vez ven-
didas, servird al Gobierno para el
fomento de obras emprendidas, 6
para la realizacién de otras de ro-|
conocida importancia. |

Fundado en estas consideracio- |
nes y de orden del senor Presiden-
fe de la Repablica, tengo la honra
de someter 4 vuestras deliberacio-
nes el adjonto proyecto de ley, cu-
ya emision reviste, 4 juicio del K-
jeentivo, el cardcter de urgente.

G P,

El Ministro de Hacienda,
Mavro Peeninnnrz,

Palacio Nacional.

valor exceda de la cantidad referi-, San José, 4 de octubre de 1888,

ley.—Publiquese.

Rubricado por el sefior Presidente
de la Reptablica.

FERNANDEZ.

N 9149!
Palacio Nacional.
San José, 5 de octubre de 1888.

El General Presidente de la
Repablica

ACUERDA:

Aceptar & don Nicolds Orea-
muno la renuncia que ha pre-
sentado del destino de Inspec-
tor de escuelas de la provincia
de Cartago. y nombrar en su
reemplazo & don Elias Castro
Urena, con el sueldo de ley.—
Publiquese.

Rubriendo por el Sefior
Presidente de la Repuiblica.

FERNANDEZ.

Este documento es propiedad de la Biblioteca Nacional “Miguel Obregén Lizano” del Sistema Nacional de Bibliotecas del Ministerio de Cultura y Juventud, Costa Rica.



1334

LA GACETA.

—DIARIO OFICIAL.

=4

— —

GOBERNACION.

REGISTRO CENTRAL DEL ESTADO CIVIL.
DOCUMENTOS RECIBIDOS EL 4 DE
OCTUBRE DE 1888,

PROCEDENCIA.

de pacimienlos.

Provincia de San José,

Certileaciones de matnmonios.

Notas de delanciones.

Copones

Cantdn primero.

Del Gobernador de la provin-
cip de San José

Del Tesorera de la Junta de
Candad

Agente de Policia de S, Pedro

| B

:

Provinciza de Alajuesla,
Canton primero.

Del Agente de Policia de Ala-
juela

Clantén sequndo.
Del Jefe Politico de San Ramdn 4
Cantin terecero.
Dal Jefe Politico de Grecia
Canton quinto,
Del Jete Politico de Atenas

Cnntdn sexrto.

-

Del Jefe Politico del Naranjo

Provincia de Heradia.
Cantin primero.

Del Gobernador de la provin-
eia de Heredia

4
Provincia de Guanacaste

Canton cuarto.

Del encargado del comenterio
de Bagaces

L

Comarca de Puntarsnas.
Cantdn primero.

Dal Tesorero (1{." 1:1 -Tll:}t;i clL‘
{‘.'-arialz'ud.

4
—— —_— ]

Se recibid lo lista de matrimonios 3 naci-
mientos del eurato de Guadalupe.

San Jose, d de octubre de 1888

PeEbro Lonia,

fegistro General de [ Propiedad & Mipotucas,

DOCUMENTOS DETENIDOS POR

DEFECTUOSOS,

Juan José Jenking R. a. 300 t° 46
Santos Camllo C. L
Eligio Suarez Pérez AABEGHE Bw
Juan Raf. Bastos N, e e

Rafael Urrutia SUETRRL o
Jests Rojas F. N SN
Avelino éuerrem C. S Lo e
Juan Herrera G, e NS
Francisco Salazar Q. |, 211 | |
Otto von Schrotter 21D s o
Manuel Alpizar L. - B
J. Franc® Rucavado B. |, 91 |
Maria Vt* Jiménez C. ,, 392 |
Luis Matamoros S. il DR
Ramoén Peraza R. T A

SE INSCRIBE CON FECHA:

En el Partido de Hipotecas, 29 de setiembre.
,y Personas, al din.

Mo LR

TR 1 y SAN JU'S(:, 24 de ey
(TR BT 1" He"ﬁdlll, 24 ) 53
11 " " Cﬂ-l'l_ﬂgﬂ, 28 5
o om »» Ocecidente, 25 ,, »

San José, 5 de octubre de 1888,

GERARDO CASTRO.

.l

' U. el informe de ley referente al mes!
'de setiembre proximo pasado, en la

‘tes de esta provincia, casi siempre | nicipio el 1? del actual, que dice:

| tengo la satisfaccion de asegurar que |
'bajo los auspicios de la libertad de |
' que hoy gozamos y la paz que reina
|en todos los pueblos, éstos Cﬂ]l'lil‘lill’”z:’!l‘lu] para Panama el vapor N

' pé muchas de las mejoras que dejo la | sefiora.

| rl..‘.'?. ".'llﬂntli} i-lll.l:r" l“]-i:t'l"' I‘}(l}lti{.{]‘ ll':-" i“jlt"l i ].il_;‘[(:_s.; COon 21-_1-. l\.iI'.]‘L':l-\lll.ll“‘ Y 1.: lju.]li..l'.‘-

| locado su retrato, que es el recuerdo | pondencia:

Gobernacion de la pro- | ;
cincia de San José. §° figociupra delite.

Seior Seeretario de Estado en
ol despacho de Gobernacion.

Me hago la honra de presentar &

forma sigmiente:
Salubridad piblica.—Bajo el clima
bemigno que viven todos los habitan-

tengo que informar, como ahova lo

hago, que no ha habido epidemia al-|

cuna.

Orden  piblico—Este se conserva
inalterable, lo mismo que la morali-
dad piblica, como resultado legitimo
de la laboriosidad de nuestro pueblo;
solo ha tenido que lamentar la socie-
dad la muerte de don Hilarén Agui-
rre, por la desgracia que todos cono-
cemos. IEn honor & su i

nario que conocia sus obligaciones y
las cumplia muy satisfactoriamen te:
él era el Jefe de Policia de Higiene de
esta capital, y 4 su actividad y medi-
das oportunas debe mucho la salubri-
dad pablica de esta capital.

Por los informes recibidos de los

al progreso con paso firme ¢ inaltera-

ble.

Visité el canton de Aserri: alli pal-
administracion del malograto Aeui-

cantin: en el saléon municipal esti co-

| de gratitud que los lnmhiuf: acostum-

| mieipes, jantas de instruceiom publi- |

bran conservar de sus benefactoras.
Anunciada mi visita, el cuerpo mu-
hit‘iir:‘.l se rennio acordando un reci-
bumiento oficial, como se verified: hu-
bo gran reunion compuesta de los mu-

¢, de caminos, muchos de los prinei-
pales vecinos, entre allos el sefior (hira
Presbitero don Francisco Piedrva v el

me impuse del contento (que reing, en
aquel pueblo con el nnevo Jefe Poli-
tico que tiece, don Froilin Castro,
quien por su buen juicio y cardcter
amable, ha sabido captarse la buena
voluntad de aquellos habitantes: no
creo necesario hacer detalles, bastama
afivmar lo que vi: buen desempeno de
las autoridades de aquel canton y hen-
estar de los vecinos, manifestando
todes & porfia sus respetos y sim-
patias 4 la autoridad que los visita-
ba, y todo con respicencia & la pri-
mera antoridad de la Republica.

Para concluir este informe, tengo
la satisfaccion de hacer una breve ve-
senia de la celebracion de nuestra in-
dependencia, el 15 de setiembre: en
todos los cantones fué celebrada con
la solemnidad posible, pero en el cen-
tral puede decirse que fué espléndida,

or la gran conenrrencia de personas
Sistinguidns; entre ellas figuraban los
seniores Ministros y Delegados de las
Republicas Centroamericanas, excep-
to el del Salvador, por ser ese ci dia
senaladolpara su recepeién oficial.

Con toda consideraciéa tengo el
honor de suseribirme del senor Minis-
tro atento

servidor.

Frco. M* FUENTES.

memona y
' como un acto de justicia tengo que
' decir en este informe que la patria ha
perdido un leal servidor, un funcio- |

Prosbitero Dr. don José Badilla: ahi |

INSTRUCCION PUBLECA. | de¢jando en concepto de Encar-

cgado de Negocios al Primer Se-
cretario de la Legacion, don
Federico Volio.

Bien conocidos son los servi-
cios que el sefior Pérez Zeledon
presto a Costa Riea, cuando de-
fendid los derechos de esta Re-
o 2 gsenior Jefo Kolthbo, ¢o 1 st oot DUbliEaE It cuestion ¢on Ni-
' San Ramén, por nota n? 698, fechada el |/ . ) Lo 2ol P e R
12 del que cursa, me traseribe el articulo | ‘4*}1‘-,33%1“'-% ‘ult?’ el arbitro lespeta
2? de la sesion celebrada por aguel Mu-| hilisinio {1{-:51{_!,“1‘111{10 . por ellas.

A ke i B (0 e P [ El eclo del verdadero patriota,

Articulo 5°—Con vista de las causa- | e % :
les en que apoyan sus respectivas re-| 12 erudicién del jurisconsulto y
nuncias los miembros de las Juntas de | |as dotes del [HP]UIIIﬁt-i{':{]. Cil-
| Edueacion de San Rafael, don José Za- | TEhe aquell: v
Cmora Solorzano; de Palmares, don Mﬂ_ildft{}llﬂfl!'{.}ﬂ el dlj&lﬂ <. 0casion
rrianu Hui}x: v de Santiago Sur, don E- | los tl‘ﬂh;ll]ﬂs del h[‘.]]l‘eﬁﬂlltﬂllte
lias T:('_ufl_nglwz. S0 E*u:am:-]w:: umuhr;lu* e l; de Closta Rica en Wﬁﬁ]lill”‘tml,
reposicion del primero, & don Miguel P
Vega Gonzilez; del segundo, 4 don Ra- | ¥ ellos coronados por el CX1L0,
mon }In:\'ﬂ: y.en 111;‘:;11' del tereero, 4 don ! ﬁl U]iﬁiun [iﬂﬂlpﬂ S0 }:’ Serﬁ]]

Juan Morera.” ¥ - .
Lo que me hagola Honra'de traseribir | SIOIOPLE Un ‘Ornamento  der las

—— e W e e e W A S W (S T L T . —— . -

Sedor Ministro do Instraceion Piblica-

Gobernaciéon de la provineia de

Alajuela.—4 de octubre de 1888,

L& U {nzu*u s 511];|=l'im- conocimiento, |' iet A8 lll"l('-iﬂl]ﬂlﬁ'ﬁ.
| " Iy . } - 'l..‘ x 1 e o A T 14 -.L 0| -
b._mj.i;d::;._m" linistro muy atento seguro | Nyyrante el breve tiempo que

Aaltimamwente permanecié en es-
‘ta capital el senor Pérez Zele-
dén, presté nuevos y relevan-
tes servicios; pere el Gobierno
'ha estimado los de tan dis-
tinguido costarricense aun ms

MAURILIO SOTO.

|
| MARINA.
1' =
|

| MOVIMIZNTO MARITIMO.

| Jefes Politicos de los demis cantoues, | ,11“]83 en W :lﬁlllll_ﬂ:tﬂl], Yy ¢l se

Puerto de Puntarenas | ha aprontado & volver 4 su
puesto diplomatico, con la ab-
P peoacion que distingue al buen
6L l?:'ltriuta, consagrado al servicio

mportantes intereses de

Setiembre 28, —Hoy 4 las 2

| “San Juan,” de 1496 toneladas y y
|tripulantes, incluso su capitin Me. de los 1
| Crae. Pasajeros: Aristides Ovalle y sn pais.
1 Ef]‘f‘;f-{'“l .?1‘ ““""I'”*‘;d*i‘ ]‘t“‘ Acompana al senor Pérez Ze-
'pesando (UNZ Kilogramoes, o bultos - :

e ‘ ledén, como segundo Seereta-
rio, don Joaquin Bernardo Cal-
' vo, recomendable por sns cua-
hidades personales, por sus ser-
vicios pithlicos y por el eelo con
que eseribio una obra destini-
rda & dar & conocer bien esta

*1
i*l
|3
|

{T:llh'l]:- con 1074 ]{ilu-_p'::nms. l“ul'l‘t‘h‘*—
{  sacos " 8 dos prquetes
| Despachado por la Compania de A-
gencias,

Octubrve 4. —Hoy & las 3 a. m., an-
' eld el vapor N. A. “Colima,” de 2143
| toneladas, procedente de Panama, con
| 2 dias Jde mar 7 al mando de su ca-
pitan Johnm M, Cavarly y 81 tripu- . N AL S Iy
'lantes. Pasajeros: Manuel Chavern, |- analontth PGS 1_“?”:“" por-
Mij—_‘fm*i Alvarado Y Samuel Barrett. quc ~| senor Pérez Zeledon ten-
| Cargra: 32Y | hu_l_t‘ms mercaderias. Co-| ga i l._'i;lj{.y feliz, Vv porque el
!1-,:«*a_~;l|f1ﬂth‘lh:I;_-l: i ?"m'.ur: 1_} lr:lquetru— (‘Kiiii :.i”.:l Cl.}l‘l”lﬂlltlﬂ‘ SUS l-l‘il‘i]il-
Consignado 4 la Compania de Agen-| . =
cias. JOS.

]

LS

nblica en el extranjero.

PODER JUDICIAL

Puerto de Limon.

Octubre 2,—A las 124 p. m., fon-
ded el vapor inglés “Ailsa,” de 1259
toneladas, su capitin J. \W. Morms v
33 tripulantes, procedente de Colon,
con 23 horas de mar.—Carga: 158 re-
ses. Pasajeros: Melquiades de Blez, |
senorita Concepcion Morales y Fran-
cisco Antonio Escobar. Correspon-
dencia: 2 paquetes.—Consignado al

-

zeiior M. C. Keith.

Corte Suprema de Justicia.

Sala de Casacién.—San José, 4 las
doce del dia veintiocho de setiembre
de mil ochocientos ochenta y ocho.

La seniora Maria Vicenta Zuniga,
mayor de edad, casada, de ofizio do-
méstico y vecina del barrio de San I-
sidro de este canton, como hija legi-
tima del sefior Carlos Znniga, finado,
se presento ante el Juez 19 Civil de
esta provincia, retractando la finea
inscrita en el Registro de 1 a Propie-
pad, tomo 150, folio 107, finca ntme-
ro 13.690, asiento n*1, por haber per-
tenecido a este iltimo y haberla com-
prado en remate pablico el senor San-
tiago Gutiérrez y Aguilar, mayor de
edad, casado, agricultor, y vecino del
barrio de San Vicente de esta ciudad,
el dia diez y seis de agosto del ano pa-
sado.

Seguido el juicio por sus tramites y

El distinguido cindadano Li-
cenciado don Pedro Pérez Ze-
ledon, Enviado Extraordinario
y Ministro Plenipotenciario de
esta Repiblica en Washington,
salio anteayer de esta capital,
y se dirige i la metropoli de la
Gran Repiblica, donde volverd
a ocupar el alto puesto diploma-
tico que alla tiene, y del cual se
habia separado temporalmente,

Resultando:

1°—Que el demandado en su con-

Este documento es propiedad de la Biblioteca Nacional “Miguel Obregén Lizano” del Sistema Nacional de Bibliotecas del Ministerio de Cultura y Juventud, Costa Rica. ; e \d




o e e

LA GACETA—DIARIO OFICIAL.

1335

i

- 4

il ——

testacion nego el cargo v sus fanda
mentos, v alegé que la demanda no
reunfa los requusitos de ley.

2°—Que la retractante dentro de los
nueve dias posteriores & la aprobacion
del remate, después de contostada la
demanda, presenté nuevo escrito ju-
rando quu']
T'a para si.

adicional no reconoce mas que dos
condenaciones accesorias: la :Le COS-
tas, de la enal por disposicion expre-
sa estin excluidas las personales v la
de danos ¥ perjuicios.

Hubo, pues, incongruencia an el fa-
llo de segunda instancia declarando

a cosa vetractada la que-|al actor incurso en las costas perso-

nales, no obstante, de que su  deman-

3*—Que abierto el juicio & pruebas | da, segin apreciacion de la misma

¥ evacuadas las ofrecidas, ol Juez

respectivo por sentencia de las doce |

del dia quince de junio altimo, funda-
do en los articulos 1099, 1106, 1110,
y 1113 parte T del Codigo General y
22 de la ley de 17 de octubre de 1864,
consideré: que aunque en la deman-
dasehabia omitido prestar el juramen-
to de ley, se llend esa formalidad den-
tro del término concedido para inter-
pouer la accion: que para la proceden-
cia del retracto de consangmimidad es
pecesurio que el vendedor hava adqui-

rido los bienes de sus padres, no por|
i 16m: | cedimientos Civiles. )

compra sino por heeencia 6 donacién:
que la hinca objeto del juicio, annque
fné del abuelo de la retractante, |lm-
bin pasado al padre de ella por titulo
oneroso; y declaré improcedents la ac-
cion intentada, condenando al actor
en costas personales y processles.
47—Que apelada esa sentencia por
la retractante, la Sala Segunda de A-
pelaciones & las dos de la tarde del
veintidés de junio de este afio, apoya-
daen lasmismas leyescitadas, y enelar-
ticulo 1059 parte Il del Céodigo Gene-
ral, considerdque el requisito del jura-
mento fué llenado después de contes-

|

Sala, no es temeraria, MLICO CASO en
que tal condenacion procederia con a-
rreglo al articulo citado.

2%—Que los motivos ndicados en
los considerandos 39 ¥ 49 no dan lu-
gar 4 casacion: el 1Y porque aunque
se refiere al fondo del negocio, no en-
trafia violacion de la ley en la parte
dispositiva de la sentencia desde que

ésta, Yur lo dicho en el considerando
17 es legal en el sentido en que se dic-

3 1L

to; y el 29, porque se refiere A una
cuestion accesoria vno al fondo del

negnciu (art. 962, 1% Codigo de Pro-

Por tanto, de conformudad con las
ley es eitadas v artienlo 980, Cédigo
de- Procedimientos Civiles, se declara
que no procede la casacion pedida
contra la sentencia de 2% instancia de

-

que se ha hecho mérito, y se condena
‘en las eostas al recurrente.

tada la demanda: que la sentencia a-
pelada estaba arrveglada & derecho; v

que no estando la demanda desprovis-
ta de proeba, no debiade calificarse de

temeraris la aceion intentada: confir-

mé la sentencia apelada v condens al
apelante en las costas dé ambas ins-
tancias, asi personales como procesa-
les.

3°—Que la actora interpuso contra
esa sentencia el recarso de casacidn,
porque en su concepto <o interpreta-
mm erroneamente el decreto n? XXIV
de 3 de octnbre de 1850 v los artiu-
los 1097 y 1110, parte I dal Cédigo
General, al declarar 1mprocedente la

accidn, porque el juramento se presto | |

despnés de contestada la demanda y
porque la finca objeto del retracto la
adquirié por compra el padre de la ac-
tora; y el 22 de la lev de 17 de octu-
bre de 1864, por la condenatoria en
costas personales, sin embargo de de-
cirse en la septencia que la aceidén no
fué vemeraria.

¥*—~Que se han observado las pres-
cripeiones legales en la  sustanciacion
del juicio.

Considerando:

19—Que conforme 4 los articulos
1106, 1110 y 1113 parte I del Cédigo
General. solo los bienes que proceden
de padres 0 abuelos del vendedor y que
& éste hayan venido por otros* titulos
que ¢l de compra, pucden ser objeto
de retracto.

29—Que la sentencia de que s¢ tra-
ta, se halla conforme con la doctrina
del considerando anterior, y por tan-
to arreglada 4 derecho en cunanto sl
fandr;ejel negocio.

3°—Que el decreto n? XXIV de 3
de octubre de [R50, concede nueve
 dias para cumplir con las formali-
 dades exigidas para la duman%a de
~ retracto, r tanto no es contorme
'r con tal iai Ednctﬁnn sentada en a-
quella sentencia, en cuanto tiene como
¢l juraments prestado en ese
sor el s6lo motivo de hallarse

stads 1a demandn.

# Que en el sentido de la lﬂ}'-_]ﬂ_ﬂ
abas ne e8 son vafios y perjul-

'.:l e que el articulo 22 de la ley

José J. Rodriguez.—Vicente Saenz.
—A. ..‘llvurutlu.-—-Em:riuivl (Futierrez.
—Manuel V., Jiménez.—Ricardo Pa-
checo, Srio,

Es conforme.

Ricarpo PacHECO,
Sr1o.

AOMINISTRACION JUDICIAL.

EzrouieL HEI:HEIM.JHP: de lo Con-

Aencioso-admmnistrativo.

Haee suber que ante ¢l Juzgado Je
S0 eaTfy, se ihl!l [*l'i'.‘il"lltihl‘} los sefo-
res Kstanislao Martinez de Simén v
Linis \"u-f]n;rn Velarde, NV 0TS de
treints ) CIneo anos, comerciantes, ol
mmero soltero, el segando casado v
vecinos del Purseal: Maximine Es-

'quiwl ¥ Eirlmm‘ﬁ. lnu}'m' l']l'* trl.*illt:L -
fios, easado, comerciants v veeino de

esta crudad; Lope Vicente do Clalde-
rén, mayor de treinta afios, soltero,
comerciante v veeino de la cindad de
Carrago; Roberto Adeidato Crespi v
Guillon y Cirilo Smith, mayores de
treinta afios, casados, ingenieros vy
veetnos de la cindad de Cartago, de-
nunciando una veta & mina de cobre,
sitnada en el barrio de San Rafael de
la villa del Puriscal, cantén cuarto de
esta provineia, en terreno de propie-
dad del seiior Francisco Salazar Qui-
rés , 4 orillas de nna gquebrada deno-
mivada del Szlitral. con rambo de
Este 4 Oeste, y la cual no ha sido de-
nunciada ni explotada por persona al-
na; estd en Cerro N uevo; surecnesto
torma un dngulo de veinte por ciento
de Norte & Sur; en la parte exterior
tiene 30 metros de ancho v 10 de al-
to proximamente.  El terveno que o-
cupa la referida mina contiene como
2 hectireas, y linda: al Norte, con te-
rreno de Romualdo Mucis, y por los
demis rumbos, con terrenos Jdel citado
sefior Francisco Salazar Quiros, te-
niendo hacia el Este, In calle del Char-
com. Este denuncio fué puesto con
fecha veintitrés de marzo 1ltimo; los
derechos correspondientes ol sefor
don Roberto Adeidato Crespi v (fui
llon los cedio 4 favor de tﬂm Cirila
Smith y Cooper. Y se publica para
que los que tengan alguna oposicion

ne hacer, se presenten 4 farmalizar'lg ' : 188
1 : por el Este, con calle piblica; y por el

eutro del términe de ley.

| clmdario, se ha presentado solieitando ti- |

cias como de 12 metros de frente por

24 decimetros cuadrados, de superfi- |
cie plana, lindante:

Juzgado de lo Contencioso-adminis-
trativo. San José, 12 de octubre de

1888,
Ezequier. HERRERA.

Urbino Castro.
Pro-Srio.

3—3

El sefior don Hermenegldo Fuen-
tes, de unico apelhdo, mayor de edad,
casado, n;._:l‘it'.u]tnr Y de este vecinda-
ro, se presento & esta Alealdia -
diendo que se levante informacion pa-
ra justilicar que ha poseido por mds
de diez afos un solar con una casa en
¢l ubtecada, constante la casa como (e
nueve metros v dosciento: milimetros |
de frente, y como de cinco metros de
fondo, y el solar, del mismo frente|
(que ocapa la cisa, por veinte metros
novecientos milimetros de fondo, lin-
dante: al Norte, Sur y Oesto, con pro- |
piedad de Jesis Mora; v al Este, ca-|
lle en medio, hacienda de don Santos
Mora; adquirida por dacién en pago
qua le hizo el senor Julian Montero:
no tiene gravamon y vale ochenta y
cinco pesos; es de Agura rectangular.
Y 4 fin de que los que crean tener de-
recho en la finca deserita se presenten
& deducialo, se publica este edicto.

Alcaldia 3" de San José, —4 de oc-
tubre de 1888,

DEMETRIO SANABRIA.

Aquileo Fonseca.—Julio Cordeve. |

“¥

I{-_"__._

Se haee saler 4 quienes interese, v pa-
. que ejerciten su derecho dentro de
treinta dins : gque el seior Juan Pedro A-
rias, sin otro apellido, mayor de veinti
cineo anios, casado, artesano v de esto ve. |

tdo supletorio de la finea siguiente :
de habitecion con sus respectivas depen- |
dimeras, eomo de 6 metros vy 688 imilime. |
troy de frente por 5 metrox ¥ 832 milime- |
tros de fopdo; dividide en sala ¥ eunrto
cacdizo, wontada en horcones v enhiert
de eafiag tabli ¥ teja; con ¢l rerreno en |
(e estia ubicada, plano, incalto v de ligo- |
Fa rectapgulay, del wismo frente de In cn-
so por 22 wmetros ¥ 552 millmetros de fon-
do, situsdo er el ceptro de esta eindad,
distrito 'y canton primlnruu de esta progin-
cin, lmitado: al Norte v Oeste, con pro-
piedad de herederos de Ambrosio Cérdo-
ba: ul Sar, con fdem de don Alfonso Za-
mora, calle pibliea en medio: v al Este,

Cilsit

| centifireas v cuarenta y

Oeste, con propiedad de Ramon Yille-
gas. En esta finca que esti sitnada
en el centro de esta villa. tienen ca-
da una de las Esquivel $ 30-00 de ad-
judicacion, 2% Un derecho de S 12-56
cada una de las Esquivel, en un terre-
no valorado para su adjudicaciéon en
la suma de $ 50-00; es un terreno de
superficie plana y quebrada. sitnado
en ol paraje “Tibas” de este cantén,
constante de tremta y cuatro dreas,
noventa y cunatro centiareas y cin-
cuenfa y ocho decimetros eunadrados
proximamente. Lomitado: por el Nor-
te, con terreno de Ezequiel Gonzalez:
por el Sur v Oeste, con idem de Lo-
r'enzo Eﬁirtlli\'l“]; Y por el Eﬁtv, con -
dem de Manuel Pantagua; vy 3* Un
derecho de treinta y nueve pesos, trein-
th v ocho centavos cada una de las
dos herederns mencionadas, en un te-
rreno de pastos, situado en el punto
Hamado *T'urales” de este canton, de
superficie accidentada, valorado para
s adjudicacion en la mortuoria de
Pablo Esquivel y Araya v Francisca
Herndndez v Ferreto, en 8 150-00,
constante préximarcente de una hee-
tarea, cuatro dfreas, ochenta Yy ftres
3 y cuatro deci-
met;os cuadrados, limitado: por el
Norte, con propiedad de Lorenzo Es-
quivel: por el Suv y Este, con calles
publicas; y por el Oeste, con propie-
dad de Manuel Paniagua. En con-
secuenciy, cito con treinta dias de tér-
mino & todos los que tuviesen algin
interés en las fincas deseritas para que
concurran { esta oficina & hacer valer
Sus 'Ilt_'l‘l*i:llﬂﬁ.

Alcaldia iniea de la \'il]u_; de San Ra-
fael. 19 de octubre de 1888,

EustaQuio PEREZ.

Ramon Ramives,—J. Adolfo Sequra.

i ok
) —

En esta Alealdin se tramita e! juicic
de sncesion del senor don José Soto
Muvillo, que fué mayor de cdad, casa-
do, agricoltor y de este vecindario,—
En consecugneia, eito y emplazo con
noventa dins de términe 4 todos los
que se consideren tener derechos que
deducir, para que lo verifiquen, con
apercibimiento de que pasard la heren-
cia 4 quien corresponda si no se pro-
sentan en el término indicado.—Tam-
bien hago saber, que 4 las once de la
manana de este mismo dia, ha tomado
posesion la senora Rafacla Rodriguez

idem de Luciano Alvarado,  Habida por
compra & José Maria Dolanos Moscoso, ¥
vile sesenta pesos.  No tiene gravimen.

Alcaldia primera de la ciudad de Here-
ilin.—14 de seticinbre de 1858,

Jacinro Tregos (.

Agapito Zumbado, Srio.

T,

A quienes interese, hago saber: que
el sefior don Joaquin Fic:mnun Boni-
lla, mayor de sesenta afios, vindo,
agente de negocios' judiciales y ve-
cimo de la cindad de Heredia, co-
mo apoderado de Fermina, y cura-
dor ad bonam de Estéfana, ambas Es-
quivel y Herndndez, mayores de vein-
ticineo anos, solteras v del vecindario
de Heredia, solicita titulo posesorio de
los derechos que se describen asi: 19
$ 30-00 proporcional 4 la suma de
$ 115-00 en que fué valovado para su
adjudicacién 1 casa y sus dependen-

8 de fonde, y un solar correspondien-
te como de 17 dreas, 47 centidreas

| por el Norte, con
ropiedad de Fermin Espinosa: por el
ur, con idem de Lorenzo Esquivel:

Monje, del cargo de albacea provisio-
naly previo el juramento de ley, en di-
cha mortuoria,

Alealdia anica.—San Ramén, 25 de
setiembre de 1885,

Prooorio (FAMBOA.

Juan B. }i'omerd,

2 Secretario,

3w

MARCELO BRENES, Juez 29 Civil y
de Comereio en 1% instancia d- esta pro-
vineia,

Cita y emplaza por segunda vez, §
todos los interesados en el juicio de
sncesion del seiior Guillermo Mora,
que fué mayor de edad, casado, arte-
sano y de este vecindario, para que
dentro de noventa dias, contados des-
de el veintizno de julio dltimo, se
presenten 4 deducir l]us derechos que
en dicho juicio tengan, con el aperci-
bimiento de que si no lo verifican, pa-
sara la herencia 4 quien corresponda.

Juzgado 22 Civil en 12 instancia de
la provincia de San José.—Octubre 4
de 1888,

MARCELG BRENES.
- Antonio Zelaya,

v ] ' ! ! - r j J . . ¥ ] E b m " 3
Este documento es propiedad de la Biblioteca Nacional “Miguel Obregén Lizano” del Siste.[_.na Nac.l)ppi de Bibliotecas deI-Mlnlf‘terlo.qe.Cultugd;y Juventud, Costa Rica. * 3
i - TN A v e A S Sl ey s o e & A R B

ek

S i . »

Pro-Srio,

-



N

J

13

6

LA GACETA.—DIARIO OFICIAL.

Por el presente se hace saber 4 los
que pudieren tener derechos y fueren
desconocidos, en los inmuebles que se

describen, que el seiior Pantaleén Gon- |

zalez Quesada, mayor de edad, casa-
do, agricultor y de este vecindario, ha
promovido en este Juzgado la justifi-
cacion de posesion 4 fin de obtener la
mseripeion de las fincas sigmientes:
1*—Casa y solar en que estd ubicada,
sitos en el barrio de Santiago de esta
ciundad, distrito 32, canton 19 de esta
provineia, lindante: Norte, terreno de
Ramén Gonzdlez, iinea del ferroca-
rrilen medio: Sur, calle publica en me-
dio, terreno de Eduardo y José Lucas
Alfaro: Este, terreno de Venancio Flo-
ros, entrada de interesados en medio;
y Oeste, idem de Jesis Vega. M-
den, la casa, 10 metros de frente por
6 de fondo, y el solar 20 metros y 9
decimetros de frente por 41 metros y
8 decimetros de fondo, no tiene gra-
vamen; adquirida esta finca, la casa,
por haberla construido & mis expen-
sas y el solar por compra &4 Ramoén
Gonzilez, y hoy vale § 200-00. 2%—
Terreno cultivado de cana dulce, que-
brado, sito en el mismo barrio, dis-
trito y cantén que la anterior, lindan-
te: Norte, terreno de Ramén Gonzai-
lez: Sur, idem de los herederos de
Manuel Campos, linea del ferrocarnl
en medio: Este, idem de Ramoén Cam-
pos: y Oeste, idem de mi propiedad,
entrada de interesados en medio, Mi-
de 17 areas, 47 centidreas, y 24 deci-
metros cuadrados, no tiene gravamen;
la adquirio por compra & Luis Corra-
les y vale cincucenta pesos, 3%—Te-
rreno plano de agricultura, sito en el
mismo barrio, distrito y canton que
las anteriores, lindante: Norte, terre-
no de Maximino Cordero y herederos
de Toribio Araya, con estos tultimos
quebrada de las Canas en medio: Sur,
idem de Ascension Vargas, José (las-
tro v Maria Salazar, linea del ferro-
carril en medio: Este, terreno de mi
propiedad y de Ramén Gonzalez, en-
trada de interesados en medio, y sin
entrada en medio, idem de interesados
en medio, idem de Maximino Cordero;
y Oeste, terreno de José Liucas Alfa-
ro, quebrada de las Canas en medio,
6 idem de David Gonzilez y Toribio
Munllo, entrada de interesados en
medio. Mide 1 hectarea, 4 dreas, 83
centidreas y 44 decimetros cuadrados,
poco mis 6 menos, no tiene gravamen;
adquirida por compra i Juan y Mer-
cedes Gonzilez y j? 086 Varias, y va-
le hoy quinientos pesos. En conse-
cuencia, se les senala el término de
treinta dias para que se apersonen,
pardndoles el perjuicio consiguiente.

Dado en la ciudad de Alajuela, 4
las tres de la tarde del dia dos de oc-
tubre de mil ochocientos ochenta y
ocho.

JosE M? AcosTA.
Carlos Zamora S.
Srio.
5

o —

MARCELO BRENES, Juez 29 Civil y
de Comercio en 1% instancie de esta pro-
vinecia,

(ita y emplaza por segunda vez a
todos los interesados en el juicio de
su-esion de Gregorio Liopez Chacon y
Rafuela Lopez ﬁ'llmt, gue fueron ve-
cinos de la villa de Desamparados,
siendo el primero mayor de sesenta
anos, casado v agricultor, y la segun-
da mayor de Gdﬂ.ﬁ, soltera v de oficios
domésticos, para que en el término
de noventa dias que principiun & con-
tarse desde el doce de agosto ultimo,
so presenten en este duspacho & hacer
uso de sus derechos, bajo el apercibi-
miento de que s1 no lo verifican pasa-
ra Ja herencia & quien corresponda.

Juzgado 29 Civil en 1? instancia de

i

|
|

la provincia de San José.—Octubre 4
de 1888.

siete centifireas y veinticuatro decime-
tros cuadrados, plano, sin cultivo, si-
tuado en el mismo barrio, distiito y
cautn de la finca anterior, hndante: al
| Norwe, terrenn de Crescencia Salas,
| calle publica de por medio: al Sur,
idlemn de Petronila Solis: al Este, 1dem
de Remigia Salas; y al Ovste, idem de
: Vicente Cruz. — Vale proximamente
SIMON GUZMAN, Aleclde iinico de la | cinenenta pesos.—En consecuencia, se
villa del Naranjo. les senala el término de treinta dias,
Cito y emplazo con noventa dfas de ! para que se apersonen, pardndoles el
término 4 todas las personas que crean | perjuicio consiguiente.
tener algin derecho en la mortuoria! Alcaldia 12 de Alajuela, agosto 28 de
de la senora Petronila Madngal, sin|15-5,
més apellido, que fué de este vecinda-
rio y 4 que se ha dado principio; bajo
los apercibimientos del articulo 561,
Cédigo de Procedimientos civiles, si|
no lo verifican.  Se hace saber igual- |
mente, que el sefior Teodulo Soto Ma- |
drigal, nombrado albacea testamenta-
rio, previo el juramento de ley, acep-|  Maria Indalecio Portugués, fnico
t6 su encargo. (apellido, mayor de cincuenta y ciuco
Alcaldia Ginica.—Naranjo, setiem-'anos, soltera, de oficios domésticos y
bre 26 de 1888. ~de este vecindario, demanda titulo  po-
| sesorio para inscribir en su nombre en
el Registro de |la Propiedad el siguien-
te inmueble:—Terreno quebrado, de
café, situado en Sarehi de Grecia, dis-
trito y canton tercercs de Alajuela,
comprensivo de nueve areas, limitado:
Norte y Este, terreno de Pio Monje:
Con noventa dias de término cito y [ Sur, idem de Pastor y Agustin Jimé-
emplazo 4 todos los que tengan dere- | nez; y Oeste, calle en wedio, idem de
chos que deducir en la mortuora de|José Salazar: tiene la servidumbre de
Casimiro Rodriguez Durin, que fué upa paja de agua que lo atraviesa de
de sesenta afios, casado, agricultor y de | Norte 4 Sur, y ningiin gravamen: ha-
este vecindario, para que se presenten | bido por herencia de su finada madre
en este despacho & hacerlos valer; ba- J Ignacia Portugués: vale cincuenta pe-
jo el apercibimiento de que la heren-|sos: y se publica esta demanda para
cla pasard 4 quien corresponda sino | que el que tenga oposicion que hacer
lo verifican. En dicha mortuora temo | lo verifique dentro de treinta dias que

MARCELO BRENES.

Antonio Zelaya,

Pro-Srio.

PaorLiNo Soto.

Pedro Monje,

Vo L Secretario,

SIMON (GUZMAN.

Rafael Rodriguez M.,
Sri0.

AVISO.

El seiior Licenciado don Félix Arcadio
Montero Monje, wayor de treinta v cineo
anos, casado, abogado y de este vecinda-
rio, fué nowbrado por esta Alcaldia alba-
cea provisional en s mortuoria de don
Teoduro Prestinary y Hack, que fué ma-
yor de edad, casado, tenedor de libros y
de este vecindario. El sefor Licenciailo
Montero Monje tomd posesion de sa cargo.
previo ¢l juramento de ley, hoy & Ja nua
¥ cuarte de la tarde del dia cinco de octn-
bre de mil ochocientos ochents ¥y ocho.

Alealdin tercera de San José,—5 e
octubre dv 1583,

DEMETRIO SANABRIA,

Aquilen Fonscea.  Julio Cordero.

e — —

REGIMEN MUNICIPAL

e om m o e w omw m m m w m w e e e W S R S S e o w . me o m m

Agencia Principal de Pelicia
de Sam José.

Se recuerda 4 los empresarios de
coches y carros de carga y 4 los co
cheros y carretoneros, la méis fiel ob-
servancia del Reglamento respectivo
dictado en 18 de enero de 1881.

El dia 12 del corriente i las once de
la manana, la policia harda un escru-
puloso registro en todos los vehiculos
puestos al servicio del pablico. Ese
registro se practicard en la plaza de
la Fabrica Nacional de Licores; y a
la hora fijada deberan presentarse en
ella los cocheros y carretoneros con
sus coches y carretones, provistos de
sus respectivas patentes.

A los infractores de la ley indicada

hoy posesién como albacea provisional
y presto el juramento de ley, el senor
Ramén Rodriguez y Rodriguez.
Alealdia unica.—Naranjo, setiem-
bre 29 de 1888.

SIMON GUZMAN.

al efecto senalo.
Alecaldia tnica.—Grecia, 2 de octu-

| bre de 1888.

JosE JIAMENEZ

P. Barahona S. AlegjandroBaralunaS.

Lorenzo Corrales.,

Raf. C. Blanco.

los interesados en la mortuoria de la
senora Busebia Corrales Barrantes,
para que comparezcan i las dos de la

te mes, para que digan del inventario
y avalto de bienes practicados y su
aprobacion.

Alcaldia tinica.—Naranjo, octubre

12 de 1888.
SIMON GUZMAN.

Rafael Rodriguez M.
Srio.

—_—

Por el presente se hace saber 4 los
que pudieren tener derechos y fueren
desconoeidos en los inmuebles que
describirin, que la senora Mara Salas
y Alvarado, mayor de edad, casada de
oficio doméstico y de este vicindario,
ha promovido en este Juzgado la justi-
ficacion de posesion 4 fin de obtener
la inscripciun de las hneas siguientes:
“Terreno de potrero, constante de dos
hectireas, cincuenta siete areas, vein-
ticinco centiareas y diez y seis decime-
tros cuadrados, plano, situado en vl ba-
rrio de San José de esta cindad, dis-
trito v canton primero de esta provin-
cia, que linda: al Norte, calle pablies
en medio, propiedad de don Apolinar
de Jesis Soto: al Sur, calle publica de
por medio, idem de los herederos de
Pio Gonzilez y Manoela Vargas: al
dste, terreno de don Eusebio Rivera;
y al Oeste, idem de Remigia Salas,—
Vale proximamente cien pesos.—le-

S

*. , | pr
Se convoca & junta general a todos "1
|

A Jas doce del dia diez y ocho del
esente mes, se rematara en el mejor
yostor y en la puerta de este Juzgado,
a finca sigulente: una casa con el so-
lar en que estd ubicada, sitnada en el
distrito sétimo de este canton, hindan-

tarde del dia lunes quince del corrien- | to: Norte, casa y solar de Vicente

Molina: Sur, calle en medio, solar de
Francisco Moliva: Este, calle en me-
dio, casa y solar de Juan Justo Cer-
das; y Oeste, casa y solar de herede-
ros de Juan Arreta; mide la casa o-
cho metros de frente por nueve de
fondo, y el solar veintidés metros de
frente por veinticinco de fondo. Vale
doscientos pesos, pertenece & la mor-
tuoria de Domingo Pérez Retana, y
se vende para el pago de costas y den-
das de la misma. Quen quiera ha-
cer postura, ocurra.

Alealdia 28 de la cindad de Carta-
| go.—Octubre 3 de 1888.

Francisco M® PExA.

Juan Franc? Rojas. José Pacheco.

J—1

Bl infrascnto, Secretario del Juz-
gado unico copstitucional del canton
de Barba, hace constar: que en el mes
de setiembre 1ltimo no ha Lalbido en
esta oficina operacion alguua relativa
a depositos judiciales.

Alcaldia \inica constitucional.— Bar-
ba, octubre 3 de 1888.

Narciso Loso,

rreno de diez y siete areas, cuarenta y !

Srio.

se les impondra la multa 4 que sean
acreedores.

San José, 4 de octubre de 1838.

Exroiano PADILLA.

ANUNCIOS.

DIARIO OFICIAL.

A los senores suscritores i es-
ta publicacion se avisa: que ha-
biendo comenzado el cuarto tri-
mestre, correspondiente al ano
en curso, conviene que aquellos
que en calidad de tales suseri-

tores deseen continuar recibien-
~do este Diario, tengan la bon-
‘dad de pasar & esta Tmprenta &

‘renovar la suscripeion.

AVISO

@ los maestros y Juntas de educacion.

- En el “Almacén nacional de atiles
| escolares”, se halla de venta la Enciclo-
pedia de las Escuelas por Mr. Gillet
' Damitte, compuesta de las obras si-
guientes, expresumente traducidas de
corden del Gobierno:

- Fisica —Quimica—Gimnistica—Hi-
giene—Historia de los tiempos anti-
guos—Historia de los tiempos moder-
10S.

Precio de cada una

l
|
1

|

San José, setiembre 25 de [|=5S8.

EcHEVERRIA & CAsT)0.

| by

2

Este documento es propiedad de la Biblioteca Nacional “Miguel Obregén Lizano” del Sistema Nacional de Bibliotecas del Ministerio de Cultura y Juventud, Costa Rica.





